Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-388/2020г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020г. г.Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова, в составе:

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Кибкало И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Кузьминовой Т.Ю.,

защитника адвоката Лоскутова, представившего ордер № от 02.11.2020г. и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работающего в ООО «ХХХ» менеджером, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника УМВД Российской Федерации по городу Саратову А.В.Ч. № л/с от 03.04.2020г., С.Д.И. с 03.04.2020г. назначен на должность командира отделения 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову. Основание: рапорт С.Д.И. от 25.03.2020г.

Приказом начальника УМВД Российской Федерации по городу Саратову А.В.Ч. № л/с от 03.04.2020г., З.И.Н. с 03.04.2020г. назначен на должность полицейского (водителя) 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову. Основание: рапорт З.И.Н. от 30.03.2020г.

В соответствии со ст.1 Федерального закона РФ от 07.02.2011г. №3- ФЗ «О полиции» (далее закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 закона «О полиции», на полицию возлагается обязанность пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Таким образом, полиция является правоохранительным органом.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с должностными обязанностями командира отделения 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову С.Д.И. и полицейского (водителя) 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову З.И.Н. они обязаны, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах; соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций, в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принимать меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, при этом вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность и (или) подтверждающие их полномочия; доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ РФ «О полиции».

Следовательно, командир отделения 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову С.Д.И. и полицейский (водитель) 1 взвода батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД РФ по городу Саратову З.И.Н. являются сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно примечанию к ст. 318 УК РФ, представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Следовательно, С.Д.И. и З.И.Н. являются представителем власти.

26.07.2020г. с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 27.07.2020г. сотрудники полиции С.Д.И. и З.И.Н. находящиеся в форменной одежде сотрудников полиции, исполняя свои должностные обязанности по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, осуществляя охрану общественного порядка, несли службу на маршруте патрулирования в Кировском районе г.Саратова в составе автомобильного патруля на служебном автомобиле патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Саратову с цветографической схемой полиции, марки Нива с государственным регистрационным знаком № (патрульный автомобиль).

27.07.2020г., примерно в 03 часа 20 минут, в ходе патрулирования территории Кировского района г.Саратова, сотрудники полиции С.Д.И. и З.И.Н. находились у 

<

адрес>, где ими был замечен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Увидев данные противоправные действия ФИО1, сотрудник полиции С.Д.И. и З.И.Н. с целью пресечения административного правонарушения, действуя правомерно, в соответствии с законом «О полиции» и своими должностными обязанностями, сбавили скорость патрульного автомобиля, желая остановиться в непосредственной близости от ФИО1 

В связи с этим, 27.07.2020г., в примерный период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 44 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес>, не желавшего быть привлеченным к административной ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, сложились неприязненные отношения к сотрудникам полиции С.Д.И. и З.И.Н., на почве которых, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти и установленного порядка управления, возник преступный умысел, направленный на осуществление угрозы применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции С.Д.И. и З.И.Н., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, путем совершения выстрелов из находящегося у него газобалонного пневматического пистолета калибра, 4.5 мм модели «STALKER S 84», заводской номер «Е03180200037», предназначенным для стрельбы стальными шариками в служебный автомобиль патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Саратову с цветографической схемой полиции, марки Нива с государственным регистрационным знаком №, в котором находились сотрудники полиции С.Д.И. и З.И.Н. в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 27.07.2020, в примерный период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 44 минут, находясь на участке местности возле 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, осознавая, что сотрудники полиции С.Д.И. и З.И.Н. являются представителями власти, действуя умышленно, осуществляя угрозу применения насилия в отношении сотрудников полиции С.Д.И. и З.И.Н., не опасного для жизни и здоровья, совершил не менее двух выстрелов из газобалонного пневматического пистолета калибра, 4.5 мм модели «STALKER S 84», заводской номер «Е03180200037», в лобовой стекло патрульного автомобиля, где в тот момент находились сотрудники полиции С.Д.И. и З.И.Н., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Непосредственно после этого, преступные действия ФИО1 были пресечены, и он 27.07.2020г. был доставлен в отдел полиции №3 в составе УМВД России по г. Саратову, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

С указанным обвинением подсудимый полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, им понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку установлено, что ФИО1 совершил выстрелы из газобалонного пневматического пистолета в лобовой стекло патрульного автомобиля, где в тот момент находились сотрудники полиции в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, что в случае повреждения стекла привело бы насилию в отношении сотрудников полиции. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, состояние его здоровья, а так же состояние здоровья его близких родственников, иные заслуживающие внимание обстоятельства дела.

Так, с предъявленным обвинением подсудимый согласился в полном объеме, в содеянном раскаивается, на учете у психиатра не состоит, имеет прочные социальные связи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование расследованию преступления, так как в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания.

Так же суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а так же состояние здоровья его близких родственников, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется положительно, имеет прочные социальные связи вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, официально трудоустроен, в связи с чем получает стабильный доход.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку по его утверждениям данное преступление он совершил в связи с внезапно возникшей неприязнью в отношении потерпевшего, которая возникла на почве того, что он был задержан и решался вопрос о его привлечении к административной ответственности. 

При определении и назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мнение потерпевших, которые на строгом наказании не настаивали. Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде в виде штрафа не применяя более строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: служебный автомобиль патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Саратову марки НИВА с государственным регистрационным знаком № – оставить по принадлежности; полимерный пакет, содержащий газобаллонный пневматический пистолет калибра 4,5 мм модели «Stalker S 84» с заводским номером № Е03180200037 – уничтожить, как орудие преступного деяния, CD-R диск с видеозаписью событий от 27.07.2020г. – оставить при материалах дела. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Реквизиты для уплаты штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области

ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>) р/счет 

<

***> в Отделение Саратов, г.Саратов БИК 046311001 ОКТМО 63701000 ОКПО 82659680 КБК получателя: 41711621010016000140.

Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу №.

Юридический адрес: 

<

адрес>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Д.А.Богданова